
  

Mesto  Senica 
Štefánikova 1408/56,  905 25  Senica 

 __________________________________________________________________________________________ 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Senici v súlade s § 6 ods. 1 a 2 a podľa § 4 ods. 3 písm. g ) 

zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 36 ods. 7 písm. 

b) a c) zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách sa 

uznieslo na tomto 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNOM NARIADENÍ 

MESTA SENICA 

 

č. 65  

 

o dočasnom obmedzení alebo zákaze užívania pitnej vody na iné účely ako je 

nevyhnutné na zabezpečenie zásobovania pitnou vodou v meste počas jej nedostatku, 

o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd 

a o zneškodňovaní obsahu žúmp na území mesta Senica. 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta ( ďalej len „ VZN “ ) upravuje na území 

mesta Senica: 

 

a) dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody na iné účely ako je nevyhnutné na 

zabezpečovanie zásobovania pitnou vodou v meste v čase jej nedostatku, 

 

b) spôsob náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd, 

 

c) spôsob zneškodňovania obsahu žúmp na území mesta. 

 

Článok 2 

Obmedzenie alebo prerušenie dodávky pitnej vody z verejného vodovodu 

 

Obyvateľstvo mesta Senica je zásobované pitnou vodou verejným vodovodom, 

ktorého prevádzkovateľom je Bratislavská vodárenská spoločnosť a. s., ďalej len „ BVS “.  

 

1. Prevádzkovateľ môže obmedziť alebo prerušiť dodávku pitnej vody z verejného vodovodu 

z dôvodov uvedených § 32 ods.1 písm. a) až f) zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných 

vodovodoch a kanalizáciách. Mesto Senica na návrh prevádzkovateľa verejného vodovodu, 

dočasne vyhlási obmedzenie dodávky pitnej vody z verejného vodovodu v čase jej 

nedostatku. Prevádzkovateľ verejného vodovodu je povinný oznámiť obci a príslušným 

orgánom a organizáciám prerušenie alebo obmedzenie dodávky pitnej vody v termíne 

v zmysle § 32 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a kanalizáciách vrátane 

obnovenia dodávky vody v normálnom režime z verejného vodovodu. 

 

2. Dočasné obmedzenie dodávky, zákaz užívania pitnej vody z verejného vodovodu, ako aj 

ich ukončenie mesto vyhlási oznámením na úradnej tabuli mesta, na internetovej stránke 

mesta, videotextom v TV SEN a mestským rozhlasom.  

 

 



  

Mesto  Senica 
Štefánikova 1408/56,  905 25  Senica 

 __________________________________________________________________________________________ 

 

 

3. V čase dočasného obmedzenia užívania pitnej vody z verejného vodovodu je zakázané 

používanie pitnej vody na polievanie záhrad, ihrísk a verejných priestranstiev, na umývanie 

áut, napúšťanie bazénov, na stavebné účely a upratovanie, a to od vyhlásenia obmedzenia až 

do jeho zrušenia.  

 

 

Článok 3 

Náhradné zásobovanie pitnou vodou 

 

1. Ak nemožno zabezpečiť dodávku pitnej vody verejným vodovodom, prevádzkovateľ je 

povinný zabezpečiť náhradné zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou na miesta určené 

mestom nasledovne : 

 

a) rozvozom pitnej vody v cisternách do určeného miesta distribúcie, 

 

b) po zabezpečení vyšetrenia súkromných studní sa dodávka pitnej vody bude realizovať 

podľa stanoveného rozpisu. 

 

2. Mesto Senica nedisponuje žiadnou cisternovou súpravou na pitnú vodu. Na základe 

spracovaného harmonogramu výdaja je možné v priebehu dňa zabezpečiť výdaj pitnej vody 

cisternou prevádzkovateľa alebo iných subjektov všetkým obyvateľom na celom území mesta. 

 

3. Čas pristavenia cisterny s pitnou vodou na odberných miestach oznámi mesto na úradnej 

tabuli mesta, na internetovej stránke mesta, videotextom v TV SEN a mestským rozhlasom. 

 

Článok 4 

Náhradné zásobovanie úžitkovou vodou 

 

 Obyvatelia mesta Senica, ktorí vlastnia studňu si budú úžitkovú vodu zabezpečovať      

z vlastných zdrojov, ktoré sa nachádzajú pri rodinných domoch. Obyvateľstvu, ktoré 

nedisponuje uvedenou možnosťou bude distribúciu úžitkovej vody  zabezpečovať DHZM 

Senica. 

 

Článok 5 

Náhradné odvádzanie odpadových vôd 

 

1. V prípade prerušenia alebo obmedzenia odvádzania odpadových vôd verejnou kanalizáciou 

z dôvodu mimoriadnej udalosti ( pri poruche na verejnej kanalizácii, pri ohrození zdravia ľudí 

alebo majetku, pri vykonávaní plánovaných opráv, údržbárskych a revíznych prác ) 

prevádzkovateľ verejnej kanalizácie zabezpečí ich odvádzanie: 

 

a) prečerpávaním do najbližšej prevádzkyschopnej stoky verejnej kanalizácie,  

 

b) cisternami. 

 

 

 

 



  

Mesto  Senica 
Štefánikova 1408/56,  905 25  Senica 

 __________________________________________________________________________________________ 

 

 

Článok 6 

Zneškodňovanie obsahu žúmp 

 

1. Odpadové vody zhromažďované v žumpe je možné zneškodňovať výhradne v čistiarni 

odpadových vôd dovozom cisternou.  

 

2. Odpadové vody zhromažďované v žumpe je zakázané vypúšťať alebo vyvážať do:  

 

a) povrchových a podzemných vôd na pozemkoch v intraviláne a extraviláne mesta,  

 

b) stokovej siete verejnej kanalizácie,  

 

c) dažďovej kanalizácie, krytých profilov vodných tokov, odvodňovacích rigolov,  

 

d) záhrad, na trávnaté plochy, poľnohospodárske a lesné pozemky a iné plochy, aj keby boli 

vo vlastníctve užívateľa žumpy.  

 

Článok 7 

Zodpovednosť za porušenie povinností tohto nariadenia 

 

1. Porušenie ustanovení tohto nariadenia je sankcionované príslušnými právnymi predpismi. 

 

 

 

Článok 8 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1. Na území mesta vyhlasuje, organizuje a riadi úlohy spojené s krízovou situáciou predseda 

krízového štábu, ktorým je primátor mesta Senica. 

 

2. Informácie pre obyvateľov sa vykonávajú prostredníctvom úradnej tabule, internetovej 

stránky mesta www.senica.sk, videotextom v TV SEN, médií, mestského rozhlasu a mestskou 

políciou. 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením č. 17/2017/497 na 17. MsZ 

konanom dňa 29. 6. 2017 v Senici. 

 

4. Vyvesené na úradnej tabuli dňa: 3.7.2017 

 

5. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od vyvesenia na úradnej 

tabuli mesta, t. j. 17.7.2017 

 

 

 

Mgr. Branislav Grimm 

                                                                                                                 primátor mesta    

 

 


